广州经济贸易学校关于2006年度国际商务单证员报名通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/478/2021_2022__E5_B9_BF_

E5_B7_9E_E7_BB_8F_E6_c32_478228.htm 随着我国对外贸易的

迅速发展，我国需要大批从事贸易工作的单证员。国家商务

部于去年开始进行“单证员”全国统一认证考试。今年的国

际商务单证员统一考试将在6月18日。 我校经广东省对外经贸

企协批准，于今年成立全国国际商务单证员培训中心和考试

点，我校考点全名称为“广东外经贸企协（经贸）考点，网

上报名代号为GD007。 现将有关事宜公布如下： 一、报名时

间、考试和收费标准 （一）2006年2月20日全国国际商务单证

员统一考试实行网上报名。报名网址：全国国际商务单证考

试中心：www.icd.net.cn，网上报名时间为2月20日至4月30日

（由学校统一报名）。 有关专业的各班班长在3月6日～10日

到外语中心（信息楼四楼）领取报名表，3月13日以班为单位

，把报名表交到外语中心刘蓝转老师处。 （二）确认报考资

格（时间：2006年4月3日） 1、统一由班长收齐：近期免冠同

底版2寸蓝底彩色证件照3张。 2、考试费200元（考试费、报

名费和证书费） 二、培训 （一）培训时间和内容 从2006年3

月16日开始，每周5节（星期四下午3节，星期五中午2节），

合计60节。辅导内容为《国际商务单证理论与实务》、《国

际商务单证实训教程》，按考试复习大纲辅导，学校已购入

有关考试复习软件，力争考出好成绩。 （二）报名对象：03

级、04级商务英语专业，03级、04级国际商务（对外贸易）

专业、03级、04级电子商务专业、财务专业、营销专业和金

融专业的学生。 （三）培训费用 学校今年只是面对我校学生

开办辅导班，不收辅导费，只收取60元的电费和设备维护费

，40元的教材费和资料费。明年需要收辅导费，我校学生的

辅导费用为社会人士辅导费的50％，即按60学时收费400元。

三、有关“单证员”的说明 国际商务单证运作是全球贸易流

程中的重要环节，以外贸商务单证处理为核心的商务单证员

，则是外贸企业必备的基础性人才之一。 国际商务单证员是

指在国际贸易结算业务中,根据销售合约和信用证条款从事审

核、制作各种贸易结算单据和证书，提交银行办理议付手续

或委托银行进行收款等工作的人员。其工作内容主要是对国

际贸易结算业务中所应用的单据、证书和文件包括信用证、

汇票、发票、装箱单、提单、保单等进行制作处理。 以下是

摘自2006年2月14日羊城晚报的报导： 外贸经营权保护期将要

结束，从业人员的整体状况却不容乐观，国际货运代理员等

专业人才的需求急剧升温，而持证上岗的要求将逐步在各个

岗位进行推广。 据了解，广东现在40多万家企业有“涉外”

的业务，但是单证员和跟单员的缺口就达到30万人左右，而

报关员的需求也约有10万人。外贸行业的就业市场普遍看好

，特别是有关跟单员、报关员的招聘和培训，更是长期地大

量地占据重要的位置；而国家有关部门也相应推出六大类的

外贸从业人员岗位资格考试，为即将到来的聘用高峰期的到

来做好准备。 据介绍，我国外贸经营权准入门槛降低之后，

市场需求较大的单证员和跟单员，是外贸业务的基础性人才

，月薪在2000－5000元，但在未来5年广东的缺口在30万人左

右，而现有的20多万名从业人员，持专业证书的不到10％。

专家提醒，单证操作是从业人员的基本功，即使是大学生毕

业也需要从单证员做起。与此同时，从事货代人员必须考取

国际货运代理员证书，可以说该证书更是入行的“敲门砖”

。 四、有关2005年国际商务单证员的考试合格率 根据全国国

际商务单证员考试中心的统计，2005年的国际单证员考试合

格率为60%，广东的合格率为58%，由于珠海考区组织了一个

月的培训辅导，所以珠海的合格率较高（为70%）。我校今

年被批准为考试点和培训中心，我们要力争考出好成绩。 >

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com